
90  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa M 
P DE JESUS DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO, vem RATIFICAR a decla-
ração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

JAIME DE MORAES OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 844801

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-004/PMC

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, O Senhor Pre-
feito. Cleber Edson Dos Santos Rodrigues, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993 e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação e em consonância ao parecer Jurídico, resolve:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 
2/2022-004/PMC, Processo nº 2020/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO DE ABASTECIMENTO DE 
CURRALINHO, CONFORME CONVENIO 51/2022 SEDOP, conforme condições 
e especificações contidas no Edital e seus anexos.08/08/2022 .2. ADJUDI-
CAR o objeto do certame à empresa J.F DE CORREA EIRELI, inscrito no CNPJ 
n°. 16.766.282/0001-72, apresentou o valor global de R$ 3.280.600,77 (Três 
Milhões, Duzentos e Oitenta Mil e Seiscentos Reais e Setenta e Sete Centavos),
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação 
da referida empresa. 26/07/2022

CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES
Prefeito Municipal de Curralinho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220274 /PMC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, através do Prefeito 
Municipal o Sr CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES , portador do CPF: 
029.468.902-87, residente no Município de Curralinho/PA.
CONTRATADA: J.F.C.DE CORREA EIRELLI,, CNPJ/MF N º 16.766.282/0001-
72,, estabelecido à Rua Paes de Carvalho Nº 2460, Centro, Município de Bre-
ves, Estado do Pará, CEP 68.800-00, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representado pelo Senhor JOSÉ FILHO CORREA DE CORREA, brasi-
leiro,  CPF Nº 759.518.192-53.
OBJETO: Contratação de empresa para a Revitalização e Ampliação do Com-
plexo de Abastecimento de Curralinho, no município de Curralinho, Estado do 
Pará, conforme Convênio nº. 51/2022 -SEDOP.
VIGÊNCIA: 240 (duzentos) dias, a contar da data de sua assinatura
VALOR GLOBAL: R$ 3.280.600,77 (três milhões, duzentos e oitenta mil, seis-
centos reais e setenta e sete centavos),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício Financeiro: 2022
Projeto 1105.236050004.1.036 Reforma e Ampliação do Mercado Municipal, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,
Subelemento 4.4.90.51.99,
FORO: Curralinho-PA
DATA DE ASSINATURA: 15 de Agosto de 2022

Protocolo: 844802
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - SEMUSA

No dia 19 de agosto de 2022 foi homologado o resultado, do Processo Li-
citatório Nº 003/2022-SEMUSA, na modalidade - PREGÃO ELETRÔNICO, cujo 
objeto é: contratação de empresa especializada no fornecimento de veículo 
tipo MICROÔNIBUS TRANSPORTE SANITÁRIO - TFD, através da proposta FNS 
de n° 11674805000122001, Emenda Parlamenta do Deputado Federal Hélio 
Leite, destinado a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, e demais secretarias que compõem a 
esfera municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento e conforme especificações do Anexo I - Termo de Refe-
rência. Vencedora: START LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 27.479.602/0001-20, Com Valor Total de R$ 519.700,00 (quinhentos 
e dezenove mil, setecentos reais). CURUÇÁ-PA, 23 de agosto de 2022.

JEFERSON FERREIRA DE MIRANDA
Prefeito Municipal de Curuçá

EXTRATO CONTRATO Nº 20220422/2022 - SEMUSA
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Curuçá/PA CNPJ: 05.171.939/0001-
32. De outro lado, A CONTRATADA: START LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVI-
ÇOS LTDA - EPP, CNPJ N° 27.479.602/0001-20. Objeto: contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de veículo tipo MICROÔNIBUS TRANSPOR-
TE SANITÁRIO - TFD, através da proposta FNS de n° 11674805000122001, 
Emenda Parlamenta do Deputado Federal Hélio Leite, destinado a atender 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CURUÇÁ/PA, e demais secretarias que compõem a esfera municipal, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e con-
forme especificações do Anexo I - Termo de Referência, Oriundo do Pregão 
Eletrônico 003/2022 - SEMUSA no Valor Total de R$519.700,00 (quinhentos e 
dezenove mil, setecentos reais), prazo de entrega 15 (quinze) dias. Vigência 
do Contrato: 04 (quatro) meses.

CURUÇÁ-PA, 23 de agosto de 2022.
JEFERSON FERREIRA DE MIRANDA-Prefeito Municipal de Curuçá

Protocolo: 844804

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº PP 26/2022-PMGP: 08/09/2022 - Hora: 09h00min 
Objeto: registro de preço para eventual e futura contratação de pessoa jurí-
dica para locação de veículos terrestres (automóveis, vans, caminhões, mi-
cro-ônibus e ônibus) sem motorista, em caráter eventual e continuado, para 
o atendimento das necessidades dos órgãos e unidades administrativas do 
Poder Executivo do Município de Goianésia do Pará - PA. O edital encontra-se 
à disposição na sala da CPL no prédio da Prefeitura Municipal de Goianésia do 
Pará - PA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08hs às 14hs, Mural de Licitações do 
TCM-PA, e-mail: cplpmgp@gmail.com. e portal da transparência do Município 
de Goianésia do Pará Ailton Ferreira Craveiro - Pregoeiro.

Protocolo: 844805

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º termo aditivo de prazo de 10 (dez) meses a partir de 01/09/2022 
ao contrato nº 20200200, oriundos do Pregão Presencial nº 9/2020-005-
PMGP. Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 844806
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°007/2022-CP

Aviso de retificação no edital da Concorrência Pública nº 007/2022-CP, 
cujo objetivo é a contratação de empresa especializada para execução de obra 
de pavimentação de vias urbanas no Município de Itaituba/PA, concernente 
ao item 6.1 do edital, anexo I, II, III e IV, Planilha orçamentária e Planilha 
de Custo Unitário. Onde se lê: A obra de pavimentação de vias urbanas no 
Município de Itaituba compreende os locais: O Centro de Itaituba, Distrito 
de Miritituba, Campo Verde e Distrito de Morais de Almeida, no Município de 
Itaituba. Leia-se: A obra de pavimentação de vias urbanas no Município de 
Itaituba compreende os locais: O Centro de Itaituba, Distrito de Miritituba e 
Distrito de Morais de Almeida, no Município de Itaituba; publicado nos sites: 
www.tcm.pa.gov.br - no ícone geo-obras e www.itaituba.pa.gov.br. Itaituba-
PA, 22 de agosto de 2022. Cleane da Silva Santos - Presidente - CPL.

Protocolo: 844808
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 - SSAM

1º TERMO DE APOSTILAMENTO, ao contrato Nº 046/2018-SSAM, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA, INCLUINDO MÃO-DE-OBRA E O FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE COMPO-
NENTES DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ/PA. Firmado entre SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ 
- SSAM, CNPJ/MF Nº 05.555.362/0001-62 e a empresa, AIRES ARQUITETURA 
E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ Nº 03.272.575/0001-51. OBJETO DO 
APOSTILAMENTO: Conceder o Reajustamento nas medições entre o período 
de 11 de fevereiro de 2022 até 30 de junho de 2022, conforme cálculo de re-
ajustamento apresentado pela fiscalização técnica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente Termo de Apostilamento está amparado legalmente no § 8º do 
artigo 65 da Lei Nº 8.666/93. Marabá-PA 24 de agosto de 2022. Múcio Eder 
Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 844809

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2022-SSAM

Extrato do Contrato Nº 063/2022-SSAM. Processo Administrativo Nº 
14.779/2022-PMM. Tomada de Preços Nº 037/2022-CEL/SEVOP/PMM. Re-
ferente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA AXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO CAM-
PO DE FUTEBOL ARQUIMINO GOMES, LOCALIZADO NA VILA MURUMURU, 
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA firmado entre o SERVIÇO DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa AIRES ARQUI-
TETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ sob o Nº 03.272.575/0001-
51, Valor Global: R$420.708,25 (quatrocentos e vinte mil setecentos e oito 
reais e vinte e cinco centavos). Período de Vigência: A vigência do con-
trato oriundo desta LICITAÇÃO será de 10 (dez). Dotação Orçamentária: 
112701.25.752.0020.1.045 - Infraestrutura da Rede de Iluminação Pública. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Marabá PA, 23 de 
agosto de 2022. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 844810


